19
1370, agosto 26, Calvi.

Angeluccìo da Reguenda dichiara di aver ricevuto in mutuo da Vanu- 
colo de Macharro di Feliceto 35 lire e 6 soldi, calcolato l’interesse, che 
promette di restituire entro due anni a partire dal 1° gennaio prossimo. Pre
stano fideiussione Giovanni Laveysse di Celavo, abitante di Calvi, e Gio
vanni de Astinecra.

In  nomine Domini, amen. Amgeludus da Reguenda, volens agnoscere 
bonam fidem et veritatem in tutum deducere, confessus fuit se habuisse 
et recepisse mutuo, gratis et amore, iam est diu, a Vanucolo de Macharro 
de Feliceto libras triginta quinque, soldos sex, computato lucro, renundans 
excepcioni presentis mutui non facti, non habiti et non recepii, doli mali, 
metus, in factum, adoni, condicioni sine causa et omni iuri.Quas libras 
triginta quinque et soldos sex promixit dictus Amgelucius dare dicto 
Vanuculo a kalendis ianuarii proxìmi usque ed annos duos proximos ven- 
turos, alioquin penam dupli diete quantitatis peccunie, cum restitudone
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et refacione omnium dampnorum, interesse et expensarum, in iudicio et 
extra factarum. E t pro predictis omnibus [ x x x i i ä ]  et singulis actendendis 
et observandis intercesserunt et fideiusserunt versus me, notarium infra- 
scriptum, Iohanne 1 Laveysse de Celavo, Calvi habitator, et Iohannes de 
Astinecra, et quilibet pro sua pordone, constituentes se proprios, principa- 
les et perpetuos2 pagatores et observatores in omnem casum et eventum, 
promictentes, tam prindpales quam fideiussores, habere predicta omnia et 
singula ut supra rata, grata et firma et contra predicta non venire de iure 
vel de facto aliqua racione, occaxione vel causa; renunciantes, in predictis, 
iuri de principali, convention!, epistole divi Adriani et omni iuri; ratis 
manentibus supradictis, et ad sic observandum omnia eorum bona, tam 
principalis quam fideiussoris, habita et habenda, tibi pignori obligaverunt. 
Acto quod possint convenid de predictis tam principalles quam fideius
sores, et quilibet pro parte sua, Ianue, Pisis, Nicie et per totani insulam 
Corsice et ubique locorum et terrarum et coram quocumque iudice, offi
cio et magistrati!, tam ecdesiastico quam seculari et tam civili quam cu
riali, et ibi per pactum expresum solvere teneatur et promixit, ac si 
presens instrumentum ibidem factum foret, renuncians privilegio fori, 
convencioni, capitalo et omni iuri. Actum Calvi insule Corsice, in amgulo 
domus Montoni ferrarii de Calvi, anno a Nativitate Domini m ° c c c l x x , 

indictione v i i  secundum cursum Ianue, die x x v i  augusti, hora terciarum, 
presentibus testibus Iohanne Cazaligata, Alegrucio de Niono, habitat. * 
Calvi, et Negrono Restori de Calvi, ad hec vocatis et rogatis.

F .]

1 Iohanne: così nel ms. 2 perpetuos: lettura incerta. 3 habitat.: così nel 
ms. con segno generale d i abbreviazione.

20
1370, agosto 26, Calvi.

Giovanni Panzanus, nominato da Antoniolo de Calcina e da Lanfranco 
Drizacorne quale procuratore e  patrono della nave « Santa Maria », costruita 
a Calvi, richiede, in presenza del notaio e dei testimoni, a Luchino Camilla, 
podestà di Calvi, di far restituire la vela maestra della stessa nave, in ragione 
di una lettera del doge in carica. Luchino risponde di essere stato inviato 
podestà in Calvi da Gabriele Adurnus, già doge di Genova, con il mandato 
di far rendere ragione a ciascun creditore della nave; dichiara di essersi reso 
fideiussore, come ha fatto Antonio Lambertini di Calvi, per il suddetto
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Lanfranco, di 200 fiorini, di aver prestato fideiussori per 1000 lire, come 
garanzia delVosservanza delle leggi di Calvi, e di avere ingiunto agli acqui
renti della vela di restituirla; afferma dì volersi rimettere alla volontà del 
doge e di volersi recare in sua presenza, per rispondere alle calunnie, mosse 
contro di lui dai suddetti patroni della nave.

In  nomine Domini, amen. In presentia1 mei notarli infrascripti et te- 
stium infrascriptorum, Iohannes Panzanus, procurator et patronus, ellectus 
a domino magistro Anthoniolo de Calcina et a Lanfranco Drizacorne, cuis- 
dam navis constructe in Calvi, nomine « Sancta Maria », vigore et ex forma 
publici instrumenti, scripti et compositi manu Therami de Maiolo de Ra
palo notarii, m °c c c 0l x x ° , die vigessimo primo2 augusti, ditto 3 nomine, 
dixit et protestatus £uit domino Luebino Camille, potestàti Calvi pro com
muni Ianue, ex parte domini duris et Consilii, quod ipse dominus pote- 
stas debeat reddi facere vellum navis videlicet magistram , ptout conti- 
netur in litteris domini ducis qui nunc est, et que littera presentata fuit 
per dictum Iohannem; aliter protestatur contra ipsum dominum Luchinum 
ut supra et de omni dampno et interesse, quod ascendisset diete navis5 
occasione diete velie, et quod predictum dampnum esset super ipsum do
minum Luchinum potestatem. Qui dominus Luchinus respondit verba 
infrascripta: quod dominus Gabriel Adurnus, tunc dux, mixit ipsum per 
potestatem in Calvi, die vi iunii, cum quodam mandato expreso supra, 
narrando quod ipse faceret racionem unicuique qui recipere deberet a nave 
constructa in Calvi, eo quia multe querelle coram eo, tunc domino duce, 
facte fuerant et quod a duobus annis citra debebant recipere a predicta 
nave, ita ex iornatis sicut alia de causa, « et aplicui in Calvi et inveni sicut 
Nicolaus de Levanto et Lanfrancus Drizacorne poxuerant navem in mari, 
ipso Lanfranco promictente solvere omnes debitores, qui apparuissent reci
pere debere dieta de causa: unde omnes creditores diete navis fuerunt 
coram me ad ius petendum. Feci venire dictum Lanfrancum coram me ad 
hoc ut ipse solvere deberet creditores, et dictus Lanfrancus nesciebat aliud 
dicere nisi quod non habebat peccuniam et quod ipse mietetet Ianuam et 
solveret » ; ipse dominus potestas dicens dicto Lanfranco sicut in Calvi veni- 
turus6 erat absque peccunia(m), et maxime quod ipsi faciebant tirare 
quamdam arborem de nemore, et sicut debebat dictam arborem solvere, 
« ipso Lanfranco mihi dicto Luchino respondente quod ipse mutuo in Calvi 
aciperet, nichilominus per totum hoc substineret tempus hoc quod posset, 
et quod ipsi mihi narrarent quot tempus [x x x n ^ ] vellent, et dicti Lan-

—  24 —

francus et Nicolaus respondebant quod ipsi volebant tantum tempus quod 
una barca iret et reddiret a civitate Ianua, qui erat unus, nomine Marinu- 
cius, dieta barca ivit et rediit, super qua nullam peccuniam7 venit nec 
aportata fuit ». Qua de causa creditores fecerunt maximum rumorem, di- 
centes quod non volebam eisdem creditoribus facere racionem, et quod 
certe ipsi querimonìam facerent de ipso Luchino potestate; et fecerunt 
duo ambasiatores et mixerunt Ianuam, querimonias facientes ab ipso do
mine duce. « Ex qua querimonia ipse tunc dominus dux mihi scripsit exprese 
precipiendo quod fecissem solvere omnes creditores illius navis, ita illi qui 
ipsam construerunt sicut illi qui ab ipsa navi recipere deberent aliqua 
racione. Quare dico quod, videndo dictum preceptum illius tunc domini 
mei, convenit obedire, et feci venire coram me dictos Lanfrancum et Nico- 
laum et e i8 monstravi dictum preceptum. Dictus Nicolaus respondit 
quod dictus Lanfrancus receperat navem et quod ipse Lanfrancus pro- 
mixit solvere creditores et dictus Lanfrancus respondebat sic: « Magister 
Anthoniolus noluit mietere peccuniam. ». Et creditores erant cum magno 
cridore et cum certis minis et certi creditores erant qui pignora habebant 
et certi volebant esse tutos, prout erant illi qui habebant pignora, dictus 
Lanfrancus dicendo quod asnixia non erant de navi, et dlcti creditores 
respondebant quod ipse Lanfrancus daret eis corpus navis et quod ipsi 
non volebant asnixia ipsius, et non erat aliquis modus in predictis nisi 
mietere dieta asnixia ad callegam et, dum dieta pignora venderentur, ven- 
derentur cum magno dampno ipsorum Lanfranci et Nicolai. E t tunc ego 
dixi dicto Lanfranco quod non possem substinere onus vel quod ipse 
poneret corpus navis ad callegam vel ipse aciperet mutuo tot denarios 
causa solvendi ad minus pauperes, qui debebant recipere ex suis iornatis, 
et tunc dictus Lanfrancus mihi promixit quod ipse daret mihi, die sequenti, 
libras ducentas, causa solvendi parvos debitores, et, quod ipse Lanfrancus 
asserebat se habere libras centum numeratas, nec centum nec ducentas 
noluit solvere; qua de causa maximus rumor fuit in Calvi et, prout notum 
est eisdem, unus homo solus tenebat ipsos assidiatos et expelebat ipsos 
usque in m ari9 et, dum dictus Nicolaus esset potestas, ivit ad feriendum 
inter sarcias navis et in tempore mei dicti Luchini multas iniurias ac 
dampna inferebat rebus ipsius navis. Qua de causa ego in carceribus posui 
cum ferreris ad tibias et qua de causa ego sum ad talia quod non possum 
facere facta mea nec exire extra portas, quia ipse, ut bannitus, stat apud 
hostias cum certa quantitate bannitorum. Item dico quod dictus Lanfran
cus requixivit me ut essem suus fideiussor de fUorenis ducentis versus istos

6
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creditores, et ita feci et sum fideiussor de ipsius Lanfranci spontanea volún
tate, eo quia pignora erant in terra, et ita fecit similiter Anthonius Lam
bertini de Calvi de florenis cc , qui venit de versus Ianua, et mibi videtur 
ipsum Anthonium esse tacitum ab ipsis, et ego potestas remaneo cum istis 
tribulacionibus et cum remora istorum. Item dico [xxxiiití] quod volo 
obedire mandata 10 domini ducis, qui nunc est per Dei gratìam, et obedire 
precepta n ipsius domini ducis sed, prout sciunt dicti Nicolaus et Lanfran- 
cus, ego non possum nec precipere et scribere quia non habeo potestatem, 
item dico quod dedi fideiussores de observando capitula Calvi de libris 
mille. Qui creditores mihi nunciaverunt unum capitulum, in quo inter 
cetera continetur quod homo de iornatis vel de salario non debet habere 
tempus sed debet solvi sine aliqua prescripcione temporis. Quare ista navis 
ista causa ponit hec terra12 in magna confuxione et periculo et, prout 
publicum et notorium est, dominus Nicolaus et dominus Araonus de Stru- 
pa, dum esset gubernator, fuerunt preliati in castro et iterum fuerunt 
aliquos aiferratos13 per barbara et multe iniurie fecerunt potestatibus, de 
quo valde dubio omnia predicta sunt vera. Item dico sicut precepi ab 
iilis qui emerunt velum, quod ipsi reddant ipsum, ipso patrono primo 
solvente dictum Iohannem de Pisis ex suo salario, prout capitula Calvu14 
dicunt quod ad recipiendum salarium non debet dari aliquis terminus. 
Item dico et protestor quod propter ista pericula, que dicta sunt supra, 
ego volo ire ad presentiam 15 domini .. ducis causa contradicendi a menda- 
ciis istorum patronorum et quas fecerunt et dixerunt coram ipso domino 
duce ». Et de predictis mandavit dictus dominus potestas, et dictus Iohannes 
rogavit me notarium ut inde conficiam publicum instrumentum. Actum 
Calvi, in ecclesia Santi Iohannis de Calvi, anno a Nativitate Domini mille
simo trecentessimo septuagessimo, indictione vn a secundum cursum la
mie, die vigessimo sexto 16 augusti, hora circa nonam, presentibus testi- 
bus Upecinucio Burdo, Ianuculo ferrario de Calvi, Augustino Cazaligata 
et Symone Tachini.

F .]

1 presentía: nel ms., il com pendio  pns 2 vigessimo primo: così nel ms. _ 3 dit
to: così nel ms. 4 magistram: così nel ms. 5 navis: così nel ms. vemturus: 
così nel ms. 7 nullam peccuniam: così nel ms. 8 ei: così nel ms.  ̂ man: 
così nel ms. 10 mandata■. così nel ms. 11 precepta: cosi nel ms. hec terra: 
così nel ms. 13 aliquos afferratosi così nel ms. 14 Calvu: così nel ms. presen
tiam: nel ms., il com pendio  pns con due segni generali di abbreviazione sovrapposti. 
iS vigessimo sexto: così nel ms.

1370, agosto 26, Calvi.

Guglielmo de la Serra, in presenza del notaio e dei testimoni, dichiara 
che Luchino Camilla, podestà di Calvi, deve rispettare i suoi diritti in merito 
alla nave di cui al documento precedente. Luchino risponde di volersene 
interessare per mandato del doge.

In nomine Domini, amen. In  presentía1 mei notarli et testium infra- 
scriptorum, Guillielmus de la Serra de Mes-sana, habitator Calvi, dixit et 
protestatus fuit domino Luchino Camille, potestati Calvi, quatinus sibi 
tenere debeat ius de nave constructa in Calvi. Qui dominus Luchinus 
respondit quod vult se intromictere, et hoc de mandato domini duds, et de 
predictis rogavit me notarium ut inde conficiam publicum instrumentum. 
Actum Calvi insule Corsice, in amgulo domus habitacionis Francisci et 
Manfredi Avogariorum, anno a Nativitate Domini m °c c c 0l x x ° , indictione 
v iia secundum cursum Ianue2, die vigésimo sexto3 augusti, hora com- 
plectorii, presentibus testibus dominio Opizo de Reguenda milite, Cátelo 
Iateli et Ianuculo ferrario de Calvi, ad h ec4 specialiter vocatis et rogatis.

presentía: nel ms., il com pendio  pns 2 Segue, depennato: hora. 3 vigésimo 
sexto: così nel ms. 4 hec: così nel ms., p er esteso.

2 1

22
1370, agosto 27, Calvi.

Voluchone, figlio di Oberto de Mercasio, dona alla moglie Upecina e 
al figlio Emricto tutte le case, terre e possedimenti che gli appartengono 
nell’isola di Corsica e in Marcasso.

[xxxm & ] In nomine Domini, amen. Ex hoc publico instrumento stia 
a lo ciascheduno manifesto corno Voluchone, figlo de Oberto de Mercasio, 
dono et per caxone de donacione mera, pura et inrevocabile donacione 
inter li vivi cede et do, la quale revoca’ no se possa per raxone de ingrati- 
tudeni overo per altra caxone, a te Upecina, moglere mea, et Emricto, 
figolo meo, tutte casse, terre et prossesione, le quale io abio per veruno 
modo overo per alcuno titulo, le quale io abia aquistate in tuta la issola 
de Corsica et in Mercasio, ad avere, tenere et possedere et a fare tuto zoe
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che voi voleti. La quale donacione io te constituisso dona et facerisse sì 
che per me né per mea caxone homo veruno no se ge possa tornare né 
officialo et che tu, corno cosse tue, tu le possi defemdere et fame como 
cosse vostre, dagando a lo ciascheduno de voi pinna licencia de farne corno 
de le cosse vostre. In supra zò, per la caxone predicta, cedo et mando a 
voi tute le raxione et adone, utele et dirrecte, personale et mixte, le quale
10 aio et a mi spectano overo apartenere potesseno in li diti beni, sì che le 
dite terre overo prosesione et casse far tu ne possi a la tua volúntate et 
de lo dito citelo sì como io umqua far ne potei, prometando a te et a lo 
dito citelo le dite terre laxar et no levartele. Le quale tute queste cosse 
prometo de actendere et observare et contra non venirgi per veruno tempo 
in autra guissa, pena lo dubio de quanto valere aovale le dite prossesione, 
fermo stagando le supradite, et a cosie actendere et observare obligo tuti
11 beni mei, che io avesse overo averò per verun tempo. Actum hoc, est 
facta la presente carta in Calvi di la issola di Corsica, in la casa de l i 1 pre
diti marito et moglere, anno a Nativitate Domini millesimo c c ° c l x x ° ,